ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 632/QĐ-UBND
	Bình Dương, ngày 28 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH BỘ TIÊU CHÍ LỰA CHỌN CHỦ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT CỤM CÔNG NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp;
Căn cứ Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp;
Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BCT ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định, hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp và Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 474/TTr-SCT ngày 24 tháng 02 năm 2023.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ Tiêu chí lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 4 năm 2023.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công Thương;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- TT.TU, TT.HĐND, ĐĐBQH tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- LĐVP, CV, TH;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Võ Văn Minh

BỘ TIÊU CHÍ
LỰA CHỌN CHỦ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT CỤM CÔNG NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG
(Kèm theo Quyết định số 632/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương)
	Số TT
	Nội dung các tiêu chí
	Điểm tối đa
	Ghi chú

	1
	Năng lực, kinh nghiệm của doanh nghiệp, hợp tác xã đề nghị làm chủ đầu tư
(điểm tối đa 30)
	30

	1.1
	Kinh nghiệm làm chủ đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ tầng kỹ thuật
	10
	Có bằng chứng, tài liệu chứng minh đã làm chủ đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ tầng kỹ thuật (Cung cấp tài liệu liên quan gồm: Giấy chứng nhận đầu tư, Giấy đăng ký kinh doanh; Quyết định chủ trương đầu tư Khu nhà ở, các tài liệu khác liên quan việc triển khai dự án) hoặc tham gia quản lý, kinh doanh hạ tầng kỹ thuật KCN, CCN; Kinh nghiệm quản lý hoặc làm chủ đầu tư dự án xây dựng khu đô thị, đang hoạt động hiệu quả thì đạt điểm tối đa.
Càng nhiều kinh nghiệm làm chủ đầu tư, kinh nghiệm quản lý hoặc tham gia quản lý càng nhiều khu công nghiệp, cụm công nghiệp, dự án, công trình thì càng được ưu tiên lựa chọn khi các doanh nghiệp, hợp tác xã có số điểm bằng nhau.

	1.2
	Tham gia quản lý, kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp, cụm công nghiệp
	5

	1.3
	Kinh nghiệm quản lý hoặc làm chủ đầu tư dự án xây dựng khu đô thị
	8

	1.4
	Năng lực kinh nghiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật, cán bộ quản lý môi trường của doanh nghiệp/hợp tác xã
	7
	Có bằng chứng chứng minh được bộ máy hoạt động có đội ngũ cán bộ quản lý, kỹ thuật có kinh nghiệm quản lý dự án đầu tư xây dựng hoặc quản lý khai thác, vận hành hạ tầng kỹ thuật khu, cụm công nghiệp hoặc hạ tầng kỹ thuật tương đương (ít nhất từ 02 cán bộ) thì đạt điểm tối đa.

	2
	Phương án tài chính đầu tư hạ tầng kỹ thuật
(điểm tối đa 40)
	40

	2.1
	Kế hoạch huy động, bố trí vốn theo tiến độ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp
	10
	Có kế hoạch huy động, bố trí vốn khả thi, phù hợp tiến độ đầu tư hạ tầng (tối đa: 10 điểm, khá: 8 điểm, trung bình: 5 điểm)

	2.2
	Báo cáo tài chính, tài liệu chứng minh nguồn vốn chủ sở hữu để thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp
	20
	Tổng hợp 02 tiêu chí:
- Có báo cáo tài chính 2 năm gần nhất có lãi (đã được kiểm toán độc lập) thì đạt 08 điểm, báo cáo không có lãi thì đạt 02 điểm.
- Vốn chủ sở hữu: Nhà đầu tư có vốn thuộc sở hữu của mình để thực hiện dự án không thấp hơn 20% tổng mức đầu tư đối với dự án có quy mô sử dụng đất dưới 20ha; không thấp hơn 15% tổng mức đầu tư đối với dự án có quy mô sử dụng đất từ 20ha trở lên (theo quy định tại khoản 2 Điều 14 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/05/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai). Cách chấm điểm:
+ Đảm bảo theo yêu cầu: 8 điểm
+ Lớn hơn 1 đến 1,5 lần so với yêu cầu: 10 điểm
+ Lớn hơn 1,5 lần trở lên so với yêu cầu: 12 điểm

	2.3
	Cam kết hỗ trợ tài chính của công ty mẹ hoặc cam kết hỗ trợ tài chính của tổ chức tài chính, bảo lãnh về năng lực tài chính của chủ đầu tư
	10
	Có bằng chứng xác nhận được hỗ trợ tài chính của công ty mẹ hoặc cam kết hỗ trợ, bảo lãnh tài chính của tổ chức tài chính để thực hiện dự án, cụ thể:
+ Từ 30-50% tổng mức đầu tư: 5 điểm
+ Từ 50-80% tổng mức đầu tư trở lên: 8 điểm
+ Từ 80% tổng mức đầu tư trở lên: 10 điểm

	3
	Phương án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật
(điểm tối đa 15)
	15

	3.1
	Phương án đầu tư xây dựng hệ thống các công trình hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp
	4
	Phân tích, lựa chọn được phương án đầu tư xây dựng hệ thống các công trình hạ tầng kỹ thuật đạt yêu cầu, có tính khả thi và phù hợp thực tế. Xác định được hiện trạng khu đất và thực trạng kết nối hạ tầng kỹ thuật phục vụ dự án đi vào hoạt động, đề xuất phương án đầu tư hạ tầng kỹ thuật bên trong và ngoài cụm công nghiệp (tối đa: 4 điểm, khá: 3 điểm, trung bình: 2 điểm)

	3.2
	Phương án giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư (nếu có)
	7
	Báo cáo phân tích, đánh giá được tính khả thi phương án giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư (nếu có) (tối đa: 7 điểm, khá: 5 điểm, trung bình: 3 điểm).
Điểm ưu tiên: nhà đầu tư có quyền sử dụng đất từ 30% tổng diện tích dự án trở lên thì đạt điểm tối đa.

	3.3
	Tiến độ thực hiện dự án và khả năng huy động các nguồn lực (nhân lực, máy móc, thiết bị,...) để thực hiện dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp
	4
	Tiến độ thực hiện dự án phù hợp với thực tế và khả năng huy động các nguồn lực (nhân lực, máy móc, thiết bị,...) để thực hiện dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp (tối đa: 4 điểm, khá: 3 điểm, trung bình: 2 điểm)

	4
	Phương án quản lý, bảo vệ môi trường
(điểm tối đa 15)
	15

	4.1
	Kế hoạch, tiến độ thu hút đầu tư, di dời các dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh vào cụm công nghiệp
	10
	- Nhà đầu tư có phương án di dời cho các doanh nghiệp ngoài khu, cụm công nghiệp ở địa bàn phía Nam của tỉnh thì đạt 10 điểm.
- Nhà đầu tư vận động thu hút được các doanh nghiệp sản xuất lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ thì đạt 8 điểm.
Tài liệu chứng minh: Hợp đồng ghi nhớ, cam kết,...

	4.2
	Phương án quản lý bảo vệ môi trường
	3
	Có xây dựng phương án giảm thiểu tác động đến môi trường. Phân tích, dự báo nguồn thải, tác động môi trường của các ngành nghề dự kiến thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp (tối đa: 3 điểm, khá: 2 điểm, trung bình: 1 điểm).

	4.3
	Phương án quản lý, khai thác cụm công nghiệp
	2
	Có xây dựng phương án quản lý, vận hành, bảo dưỡng và đảm bảo hoạt động thường xuyên hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật chung của cụm công nghiệp và tổ chức cung cấp các dịch vụ, tiện ích trong cụm công nghiệp theo quy định thì đạt điểm tối đa.

* Ghi chú:
- Trường hợp có 01 doanh nghiệp, hợp tác xã thì phải đảm bảo số điểm từ 50 điểm trở lên mới được lựa chọn làm chủ đầu tư.
- Trường hợp có 02 doanh nghiệp, hợp tác xã trở lên (phải đảm bảo từ 50 điểm trở lên) thì doanh nghiệp, hợp tác xã nào có số điểm cao nhất sẽ được lựa chọn làm chủ đầu tư. Trường hợp các đơn vị có cùng số điểm thì Hội đồng đánh giá lựa chọn chủ đầu tư báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.